
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

N. 129

DEL
03-05-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  VENDITA MATERIALE LEGNOSO. BOSCO DENOMINATO
FONTE IOVONA. AGGIUDICAZIONE

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 215    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 223 del 23.07.2016 si è affidata, alla
Dr.ssa Pigliacelli Rossella, la progettazione e la direzione dei lavori per il taglio del lotto boschivo
denominato Fonte Iovona (particella forestale 93);

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 14.05.2019 si è approvato il Progetto
esecutivo di utilizzazione Commerciale denominato “Fonte Iovona” così come rimesso dalla Dott.ssa
Pigliacelli Rossella;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DPD024/461 del 08.11.2019 trasmessa dalla Regione
Abruzzo di autorizzazione al progetto di taglio del lotto commerciale denominato “Fonte Iovona” in agro
del tenimento del Comune di Crognaleto;

Vista la richiesta di integrazioni così come chieste con nota del 19.11.2019 dal Progettista relative
all’autorizzazione per la viabilità forestale connessa all’utilizzazione del relativo lotto commerciale e alla
correzione di alcuni refusi presenti nel provvedimento di autorizzazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DPD024/479 del 26.11.2019 trasmessa dalla Regione
Abruzzo di rettifica alla propria Determinazione Dirigenziale n. DPD024/461 del 08.11.2019 di
autorizzazione al progetto di taglio del lotto commerciale denominato “Fonte Iovona” in agro del
tenimento del Comune di Crognaleto;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DPD024/018 del 24.01.2020 trasmessa dalla Regione
Abruzzo di autorizzazione per la sistemazione e il miglioramento delle piste temporanee di esbosco
finalizzate al taglio colturale ad uso commercio del bosco comunale denominato “Fonte Iovona”;

Vista la deliberazione n. 13 del 01.02.2020 con cui si delibera di procedere alla vendita del lotto
commerciale denominato Fonte Iovona mediante asta pubblica;

Atteso come l’emergenza covid-19 ha costretto l’Ente ad una nuova modalità operativa volta a
garantire l’assistenza alla popolazione e alla gestione della stessa;

Atteso come in data 23 novembre 2020 da parte della Stazione Carabinieri Forestale di Torricella
Sicura è stato comunicato l’accertato di un taglio abusivo di legna all’interno della particella 40 fg 9, e
che il taglio abusivo ha interessato parte del lotto commerciale denominato Fonte Iovona;

Considerato che in data 01/12/2020 si è provveduto ad informare di quanto sopra la Dottoressa
Pigliacelli Rossella progettista e direttore dei lavori del lotto commerciale Fonte Iovona e alla stessa è
stato richiesto un sopralluogo e la predisposizione di quanto necessario;

Riscontrato come in data 11 dicembre 2020 acquisito al prot. 6543 la Dottoressa Pigliacelli
Rossella rimetteva relazione sopralluogo per taglio abusivo;

Vista la nota prot. 6649 del 14.12.2020 con cui, al fine ottenere l’autorizzazione al progetto di
taglio, si è provveduto ad inviare alla Regione Abruzzi la suddetta relazione e il Capitolato Generale
D’oneri;

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 03-05-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Preso atto come nel capitolato generali d’oneri è stato stralciato il quantitativo di legna non più
presente nel lotto e pertanto la superficie dell’intervento è di ha 18.79.00 e l’importo da porre a base
d’asta è di € 24.231,72 oltre iva, spese tecniche e diritti di segreteria per la registrazione del contratto;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DPD024/005 del 12.01.2021 trasmessa dalla Regione
Abruzzo di autorizzazione al progetto di taglio del lotto commerciale denominato “Fonte Iovona” in agro
del tenimento del Comune di Crognaleto, per una superficie di intervento di ha 18.79.00 e l’ importo da
porre a base d’Asta di € 24.231,72;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2021 con cui si è Deliberato di procedere
alla vendita del materiale legnoso ritraibile dal bosco denominato “FONTE IOVONA”, mediante il
sistema delle offerte segrete da confrontarsi col prezzo base indicato nell’avviso ai sensi degli artt. 73 e
segg. del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato, approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827
e s.m.i. e del capitolato d’oneri, del lotto di legna ad uso commercio denominato “FONTE IOVONA”, al
prezzo base di Euro 24.231,72 più le spese di progettazione e direzione dei lavori, si è approvato inoltre
lo schema di avviso di asta pubblica, lo schema modulo di offerta e si è demandato al Responsabile del
Servizio la predisposizione degli atti conseguenziali;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 12 del 18.01.2021 con cui si procede alla
vendita mediante asta pubblica del lotto uso commercio denominato Fonte Iovona e si approva l’avviso
di asta pubblica e il relativo modulo di offerta;

Preso atto come l’avviso di asta pubblica è stato pubblicato all’albo pretorio comunale e sul sito internet
comunale nella sezione amministrazione trasparente;

Preso atto come nel suddetto avviso è stato stabilito il prezzo a base d’asta per un importo pari a €
24.231,72 ed è stato fissato come termine ultimo per la presentazione della domanda il giorno 05
febbraio ore 12.00;

Visto il verbale di asta pubblica del 6 febbraio 2021 per la vendita del materiale legnoso proveniente dal
bosco comunale denominato Fonte Iovona, composto da due facciate di foglio A/4, di aggiudicazione
provvisoria alla ditta Moretti Andrea con sede in Crognaleto F.ne Paladini;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 30.03.2021 con cui si approva il verbale di asta
pubblica del 06 febbraio 2021 per la vendita del materiale legnoso proveniente dal bosco comunale
denominato Fonte Iovona in agro del Comune di Crognaleto (TE), di aggiudicazione provvisoria alla
ditta Moretti Andrea con sede legale in Fraz. Paladini del Comune di Crognaleto (TE) P.I. 01818470674:

Accertata la regolarità della seguente documentazione:

Certificato di idoneità a condurre lavorazioni boschive rilasciato dalla Regione Abruzzo;-
Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio del Gran Sasso d’Italia;-
Certificato del Casellario Giudiziale;-
Documento Unico di Regolarità Contributiva;-

Ritenuto nell’interesse esclusivo dell’Ente di dover provvedere alla vendita del bosco di che trattasi;

Ritenuto pertanto potersi individuare nell’Impresa boschiva Moretti Andrea con sede legale in frazione
Paladini del Comune di Crognaleto (TE), la ditta acquirente del lotto commerciale denominato Fonte
Iovona al prezzo di € 24.651,72 oltre le spese di progettazione e direzione lavori per un importo pari ad

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 03-05-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



€10.378,50, così come da giusta asta approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del
30.03.2021;

Accertato che l’impresa boschiva Moretti Andrea non ha in corso con l’Ente contestazioni per altri
contratti del genere e non si trova in causa con l’Ente per altro motivo;

Pertanto

DETERMINA

Di alienare definitivamente all’impresa boschiva Moretti Andrea, avente sede legale in Fraz. Paladini del
Comune di Crognaleto P.I. 01818470674, il lotto commerciale denominato Fonte Iovona al prezzo di €
24.651,72 oltre le spese di progettazione e direzione lavori per un importo pari ad € 10.378,50, giusta
asta approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 30.03.2021;

di vincolare la ditta al rispetto dei tempi e dei modi di esecuzione così come da capitolato generale
d’oneri approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 30.03.2021

Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 03-05-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4



Determinazione SETTORE TECNICO n.129 del 03-05-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


